alfe Jacob Bittkou twe morgen etc. — up einen rechten wedderkop vor fös vnd drüttig Stendalfcher mark weringhe vnde münthe, de my von den vorfcreuen mennen wol tho danke — vnd de vorfcreuen menne — de deffe vorfcreuen morgen landes inne hebben vnde vnder ehre ploch, de fcholen my vnd myne rechte eruen alle jahr up den dag Sünthe Mertens im dörpe Deez vor jewelker morgen twe fchepel hauern, als darfulues tho Querftede genge vnde geue is. — Ok mogen defüluen menne vnd ehre nahkamen fodane vorfcreuen morgen umme ehrer anliggenden nott willen anders weme umme fulke fumme gheldes, fo vorberort is, vorfatten edder vorpenden, funder vare. — Weret ok fäke, dat ik Segefrid vorgeannt edder myne rechte eruen — fodane gnante morgen wolde wedderkopen — Des fchulle wie alle jahr mechtig wesen. — Weret ok fäke, dat deffe breek wor mede verfumet were, an fcrifte, an gedichte edder an den Inghefegel, edder de Inghefegel nicht kentlik weren, ok efte de breek eine gatt kregge edder jennigerlei ander verfumnis dar to quem, dat feal den vorgeannt mennen — nenen feaden komen. — Des tho orkunde hebbe ik, — gegeuen nah der bort Chriffti vierteinhundert jahr, darnah im negen vnd achtigften Jare, am dag Johannis Euangelifte. Ok fo vaken alfe fulke morgen fik vorleddigen edder füs loos werden von dodes wegen, fo fcolen de füluen menne, dar fulke morgen wedder ankamen werden, von my vnd mynen rechten lehneruen entfangen, fo vaken als des nott werd fyn vnd daruon to gebende drüttein Stendalfche penninghe tho Frede gelde.

Aus Gerden's Dipl. vet. M. II, 133.

## XXII. Abfchreibbrief für die Nonnen des Klosters Neuendorf, vom 14. August 1489.

Uniuersis et fingulis presentes literas Inspecturis Raymundus Peyrandi, Archidiaconus Alnifienfis In ecclesia Xancton, Sacre theologie Professor, sedis apofolice protonotarius et sanctissimi domini nostri Pape referendarius domesticus, ad Almaniam, uniuersaque et fingula, prouincias, Ciuitates, terras et loca Germanie sacro romano Imperio, jllius Electoribus et subditis ubilibet subiecta, Nec non Dacie, Suecie, Norwegie, Liuonie, Prufcie et Rufcie regna ac Infulas et prouincias et alia dominia, terras atque loca illis adiacentia cum plena potestate Legati de latere Orator, nuncius et Commiffarius apofolicus, salutem. Notum facimus, quod Sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Innocentius papa octauus et modernus concessit omnibus et fingulis utriusque sexus cristi fidelibus pro tuicione ortodoxe fidei contra Turchos eiusdem fidei Inimicos, iuxta ordinacionem nostram manus adiutrices porrigentibus, preter jubileum et alias iudulgentias, gracias et facultates, quas cristi fideles ipfi optinent, prout uisitando ecclesias per nos aut Commiffarios nostros deputandas, ac si uisitalent basilicas urbis tempore jubilei, prout in literis apofolicis defuper confectis plenius continetur, quod possint eligere confessorem idoneum secularem vel regularem, qui eis semel in uita ab omnibus et fingulis peccatis, excessibus, criminibus et delictis, eciam sedi apofolice generaliter et specialiter reservatis absolutionem plenissimam impendere, Ab aliis uero eidem sedi non referuatis, uita eis comite, totiens quotiens eos absoluere et in mortis articulo ac eciam totiens quotiens de eorum morte dubitatur, etiam si tunc eos decedere non con-

tingat, plenissimam omnium suorum peccatorum remissionem eis impartiri valeat. Indulgit eciam sanctissimus dominus noster motu proprio, omnes et singulos christi fideles huiusmodi ac eorum parentes et benefactores defunctos, qui cum caritate descefferunt, in omnibus precibus, suffragiis, missis, elemosinis, ieiuniis, orationibus, disciplinis et ceteris omnibus spiritualibus bonis, que fiunt et fieri poterunt in tota uniuersali sacrosancta christi ecclesia militante et omnibus membris eiusdem, in perpetuum participes fieri. Et ne super premisis a quoquam verti possit in dubium, Voluit ipse sanctissimus dominus noster, quod presentibus nostris litteris tanta adhibeatur fides, quanta exhiberetur, si sub bulla sua plumbea expedite forent, nec non eandem sub quibuscunque generalibus vel specialibus de similibus gratiis et facultatibus forsan emanandis, reuocationibus et suspensionibus ullatenus comprehendi debere. Et quod deuote in christo Anna van der Schulenburg, Abbatisa, Gertrudes smedis, priorissa, Sophia van Aluenfleue, Heilwigis cloden, margaretha ereksleue, Lucia van gore, anna voldenscere, Elizabet ronsted, Gertrud van aluenfleue, Margareta Storkows, Beatrix stegelitze, Anna Noppow, Anna Swartenholtes, Ermegardis van der Schulenburg, Conegundis bertkow, Anna Nigendorp, Margaretha Hufelitzs, Dorotea bromers, gertrud Zedeler, Anna Krugen, margareta beygen, Lucia van gore, Anna Keuers, Sophia van Aluenfleue, anna voldenscere, anna ronsted, Gertrud callen, gertrud borstels, Heilwigis gruben, gertrudis roffows, Anna Konekens, Margareta Copenas, Elizabet nitzenplitz, Conegundis van der Schulenburg, Ipolita van Aluenfleue, Godelheidis van der Sculenburg, Christina van aluenfleue, Katarina Katten, Elizabet horftmans, Gertrud van Luderitz, Ipolita van Luderitz, gertrudis Duuels, Elizabet cloden, Sophia van der Schulenburg, Dorothea Nagels, Urfula Stoltings, Margareta bunemans, Elifabet hasselmans, Agata scroders, Anna elsleue, Gertrudis masentin, Alheidis Smedis, Anna Radimins, Agata gravenstedts, gertrudis Langenese, Barbara Vifmers, Richildis Leppins, Alheydis sarpen et mette clans, Donate moniales et sorores monasterii sanctimonialium in Nigendorpp, ordinis Cisterciensis, ad ipsius fidei piam subventionem et defensionem, iuxta sanctissimi Pontificis intencionem et nostram ordinationem, prout per presentes literas eis in huiusmodi testimonium traditas, approbamus, de suis bonis contulerint; Ideo auctoritate apostolica nobis commissa, ipsis ut dictis gratiis et Indulgentiis uti et gaudere possint et valeant concedimus pariter et indulgemus per presentes. Datum sub sigillo nostro ad hoc ordinato die Veneris, decima quarta mensis Augusti, octuagesimo nono. Forma absolutionis in vita totiens quotiens. Misereatur etc. Forma absolutionis et plenissime remissionis semel in vita et in vero mortis articulo vel verisimili. Misereatur tui etc. Dominus noster Ihesus Christus per meritum sue passionis te absoluat et ego auctoritate ipsius et apostolica, mihi in hac parte commissa et tibi concessa, te absoluo, primo ab omni sententia excommunicationis, maioris vel minoris, si quam incurristi, Dein ab omnibus peccatis tuis contritis, confessis et oblitis, conferendo tibi plenissimam omnium peccatorum tuorum remissionem, remittendo tibi penas purgatorii, In quantum clauis sancte matris ecclesie se extendunt, In nomine patris et filii et spiritus sancti amen.